
1

项目编号：8jm1dq

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 雷州市郭宅生活垃圾填埋场陈腐垃圾

开挖焚烧处理项目

建设单位（盖章）： 雷州市城市管理和综合执法局

编制日期： 二〇二六年二月

中华人民共和国生态环境部制



3

承 诺 书

根据《中华人民共和国环境影响评价法》及相关法律法规，我单位对

报批的雷州市郭宅生活垃圾填埋场陈腐垃圾开挖焚烧处理项目环境影响

评价文件作出如下承诺：

1、我单位对提交的项目环境影响评价文件及相关材料（包括但不限

于项目建设内容与规模、环境质量现状调查、相关监测数据）的真实性、

有效性负责。

2、我单位对本项目环评中公众参与的调查内容、对象及结果的真实
[...]
53

C2——中间覆盖单元渗出系数，宜取（0.4~0.6）C1，由于存量垃圾填埋时间

较久含水率较低，垃圾已经压实，C2取 0.5C1，覆盖面积为 43190m2；

A3——终场覆盖单元汇水面积，m3。本项目为生活垃圾填埋场开挖，开挖完

成后不再覆盖，无此项；

C3——终场覆盖单元渗出系数，一般取 0.1~0.2。

根据以上公式计算得出渗滤液产生量为 67.8m3/d。

根据渗滤液处理单位广东锦坤环保科技有限公司提供的资料，2025年渗滤液

处理量为 19681吨，运行天数 326天，则渗滤液日处理量为 60.37m3/d。结合经验

公式计算项目渗滤液产生量为 67.8m3/d，本项目按不利原则，渗滤液产生量取

67.8m3/d。

雷州市郭宅生活垃圾填埋场已配套有渗滤液收集池，但垃圾开挖过程中，仍

需新建渗滤液收集管网，本项目拟新建渗滤液临时收集渠：截面净空尺寸统一按

500×500mm，开挖土沟后铺 1.0mmHDPE防渗膜，两侧反包锚固进土里。由于雷

州市郭宅生活垃圾填埋场采取三级接龙开挖，需跟随垃圾开挖分层次新建渗滤液

临时收集渠，长度约为 8600m考虑。

目前，现有项目渗滤液已委托广东锦坤环保科技有限公司处理雷州市郭宅生

活垃圾填埋场的渗沥液，合同期 3年，预估到 2026年 7月底到期。根据建设单位

与雷州市生活垃圾焚烧发电厂运营单位广环投清新环保能源有限公司签订的协议

书（见附件 15），待现有填埋场运营服务单位结束服务后，若建设单位不再继续

招标填埋场运营服务，则广环投清新环保能源有限公司负责处理填埋场产生的渗

滤液。本项目产生的废水处理达标后均回用于雷州生活垃圾焚烧发电厂内的冷却

用水。

近期（现有污水处理站）：项目现有污水处理站设计处理规模为 150m3/d，

根据其 2025年日均渗滤液处理量为 60.37m3/d，剩余 89.63m3/d处理量足以处理本

项目产生的渗滤液 67.8m3/d。项目现有污水处理站处理工艺主要为“预处理+好氧

系统+RO反渗透系统（一级）+RO反渗透海淡系统+RO反渗透系统（三级）+蒸

发系统”，具体工艺流程见下图：



54

图 4-1 现有污水处理站废水处理工艺流程图

工艺说明：调节池渗滤液经过提升泵进入预处理，预处理包括短程生化强化

系统+pH调试系统，预处理系统主要先通过短程生化强化系统去除渗滤液中的部

分氨氮，同时消耗部分有机污染物质，再通过保安过滤器去除废水中的悬浮物等

杂质。pH调节系统均衡水质，使预处理出水符合 STRO进水要求，预处理出水渗

滤液直接进入一级 STRO膜系统处理，膜柱组出水分为两部分：浓缩液和透过液。

一级 STRO产水进入，海淡系统和二级 STRO用于对一级 STRO产水的进一步处

理，海淡系统浓水回流至一级 STRO系统，二级 STRO浓水则回流至海淡系统，

浓水回流，可进一步提高回收率，达标后回用。

一级 STRO的浓缩液先进入调节池均衡水质后，再进入气浮混凝沉淀系统，

通过投加混凝剂，并进行固液分离，去除浓缩液中的悬浮物等杂质，产水再进入

到MVR蒸发系统，MVR系统通过蒸汽发生器产生了蒸汽，再通过蒸汽对浓水进

行加热，将浓水加热至沸腾蒸发，干净的水则通过蒸汽排出，污染物则遗留在原



55

渗滤浓液中形成了母液，蒸汽排出后冷凝形成了产水，产水进入曝气柜。

MVR蒸发系统产生的母液进入烘干系统，烘干系统设置了负压反应器，在负

压的条件下，母液的沸点大大的降低，然后将母液提升至滚筒中，在滚筒中形成

一层薄薄的水膜，再往滚筒内部充入蒸汽，对薄膜进行加热，加热后薄膜的水分

通过蒸汽排走，污染物则变成了固体粘贴在滚筒表面，再通过刮片将污染物刮出

收集。烘干机可以将渗滤液中的污染物变为固体而得以去除，可封装后回填至填

埋场，蒸发出来的蒸汽冷凝后，形成了产水进入曝气柜。

此时，MVR蒸发系统以及烘干系统的产水均未达到排放标准，因此，产水（冷

凝水）需再进入到“吹脱塔”以及原有的“海淡系统+二级 STRO”系统进行达标排放

处理，通过膜分离，将污染物截留在浓水端，产水即可达到回用标准。

本项目渗滤液污染物源强参考现有项目常规监测中最大值的单次结果，该结

果为委托中测联科技研究（佛山）有限公司于 2025年 6月 18日对废水采样检测

所得，具体详见表 4-12。根据该检测报告可知，“预处理+好氧系统+RO反渗透

系统（一级）+RO反渗透海淡系统+RO反渗透系统（三级）+蒸发系统”处理工

艺对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别取 99%、99%、96%、99.98%

远期（雷州生活垃圾焚烧发电厂处理）依托可行性分析：根据雷州市生活垃

圾焚烧发电厂环境影响报告书及其批复（批复号：雷环建〔2019〕27号），采用

“预处理+UASB 厌氧反应器+MBR生化处理系统+反渗透（RO）+人工消毒”处

理工艺处理垃圾渗滤液，具体工艺流程见图 4-2。雷州市生活垃圾焚烧发电厂高

浓度污水处理系统设计处理规模 250m3/d，正常情况下进入高浓度污水系统的废

水量为 158m3/d，剩余 92m3/d处理量足以处理本项目产生的渗滤液 67.8m3/d。且

建设单位已与雷州市生活垃圾焚烧发电厂运营单位广环投清新环保能源有限公司

签订的协议书（见附件 15）。



56

图 4-2 雷州生活垃圾焚烧发电厂废水处理工艺流程图

根据雷州市生活垃圾焚烧发电厂环境影响报告书及其批复，“预处理+UASB

厌氧反应器+MBR生化处理系统+反渗透（RO）+人工消毒”处理工艺对 CODCr、

BOD5、SS的去除效率分别为 99.98%、99.6%、99.93%，MBR对氨氮去除效率为

95%，对本评价 CODCr、BOD5、SS的去除效率均取 99%，“预处理+UASB 厌氧

反应器+MBR 生化处理系统+反渗透（RO）+人工消毒”对氨氮综合处理效率取

99.98%。

表 4-12 本项目废水污染源源强核算表

时

期

工

序

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间

h/开挖

期

产生废

水量

t/开挖

期

产生

浓度
mg/L

产生量

t/开挖期
工艺 效率%

排放废

水量

t/开挖

期

排放

浓度
mg/L

排放量

t/开挖

期



57

近

期

填

埋

场

开

挖

渗

滤

液

渗

滤

液

CODCr

88140

300
0

264.4
2

预处理+好
氧系统

+RO反渗

透系统（一

级）+RO反

渗透海淡

系统+RO
反渗透系

统（三级）

+蒸发系统

99

8814
0

30.0 2.64 1300
0

BOD5
100
0 88.14 99 10.0 0.88 1300

0

SS 200 17.63 96 8.0 0.71 1300
0

氨氮
460
0

405.4
4 99.98 0.9 0.08 1300

0

远

期

填

埋

场

开

挖

渗

滤

液

渗

滤

液

CODCr

88140

300
0

264.4
2

预处理
+UASB
厌氧反应

器+MBR
生化处理

系统+反渗

透（RO）+
人工消毒

99

8814
0

30.0 2.64 1300
0

BOD5
100
0 88.14 99 10.0 0.88 1300

0

SS 200 17.63 99 2.0 0.18 1300
0

氨氮
460
0

405.4
4 99.98 0.9 0.08 1300

0

本项目废水全部回用，无废水外排。废水污染物排放量核算见下表。

表 4-13 改建项目完成后废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001（出水

口）

废水量 / 0 0

CODCr / 0 0

NH3-N / 0 0

全厂排放口合计

废水量 0

CODCr 0

NH3-N 0

2、治理设施分析

项目废水污染源采用的治理设施汇总见下表，采用的治理设施属于《排污许

可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106—2020）所列的可行技术。

表 4-14 废水治理设施可行性对照表

工序 污染物项目
污染防治设施名

称及工艺

治理效率

（%）
排污许可技术规范可行技术

是否可行技

术

渗滤

液（近

期）

CODCr 预处理+好氧系

统+RO反渗透

系统（一级）

99 预处理+生物处理+深度处

理；预处理+深度处理；

生物处理+深度处理

是

BOD5 99



58

+RO反渗透海

淡系统+RO反

渗透系统（三

级）+蒸发系统

预处理：水解酸化、混凝沉

淀、砂滤等

生物处理：氧化沟、纯氧曝

气反应器、膜生物反应器、

序批式生物反应器、生物滤

池、接触氧化法、生物转盘

法、上流式厌氧污泥床法等

深度处理：纳滤、反渗透等

膜分离法，吸附过滤，混凝

沉淀，高级化学氧化等

消毒：加氯法、紫外线消毒

法

SS 96

氨氮 99.98

渗滤

液（远

期）

CODCr

预处理+UASB 厌

氧反应器+MBR
生化处理系统+反
渗透（RO）+人工

消毒

99

是

BOD5 99

SS 99

氨氮 99.98

本项目废水全部回用，无废水外排。项目废水排放口基本情况汇总见下表。

表 4-15 废水排放口基本情况汇总表

编号及

名称
类型

地理坐标 排放方

式

排放去

向

排放规

律

国家或地方污染物排放

标准经度 纬度

DW001出水口 110.020222° 20.923533° 不排放 回用 / /

3、达标排放分析

本项目开挖期渗滤液近期经现有污水处理站（工艺为“预处理+好氧系统+RO

反渗透系统（一级）+RO反渗透海淡系统+RO反渗透系统（三级）+蒸发系统”）

处理，远期依托雷州市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站处理后，可达到《生活垃

圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2024）表 2标准和雷州市生活垃圾焚烧发电

厂回用水执行标准的较严值后，回用于雷州市生活垃圾焚烧发电厂循环冷却水补

充水。

4、环境影响分析

本项目开挖期废水不外排，采取的废水治理设施技术可行，可确保废水出水

达标，不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。

5、排污口设置及自行监测计划

本项目不设置废水排放口。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ819-2017）》和《排污许可证申

请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106—2020），本项目在开挖期需对

污染源进行管理监测，自行监测计划如下表所示。



59

表 4-16 项目开挖期废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水处理设

施出水口

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮

/

《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB 16889-2024）表 2标准和雷州

市生活垃圾焚烧发电厂回用水执行

标准的较严值

雨水排放口 化学需氧量、悬浮物 月* 广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）

注*：雨水排放口每月有流动水排放时开展一次监测。如监测一年无异常情况，可放宽至每季

度有流动水排放时开展一次监测。

三、噪声

1、污染源源强

本项目开挖期间噪声主要施工机械和运输车辆噪声，其中施工作业主要噪声

源为挖掘机、焊机、焊枪等。

项目施工期噪声相对于运营期的影响虽然是短暂的，但施工过程中如果不加

以重视，仍会造成区域声环境质量短期内恶化。根据《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ 2.4-2021）的要求，本项目施工期预测模式采用“附录A 户外声传播的

衰减”计算模式。

室外声源在预测点产生的声级计算模型参照附录 A。在环境影响评价中，应

根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测点的声级，

按以下公式计算：

Lp (r) = Lp (r0 )+Dc−（div + Aatm + Agr + Abar + Amisc）

式中：Lp (r) —— 预测点的倍频带声压级，dB；

Lp (r0)——靠近声源处 r0点的倍频带声压，dB；

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—— 声屏障引起的倍频带衰减，dB；



60

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

本项目施工机械产生的噪声可以近似作为点声源处理，为保守起见，本次预

测仅考虑声波几何发散衰减，公式简化如下：

LA (r) = LA (r0 )−Adiv
Adiv = 20lg(r/r0)

式中：LA(r) ——距声源r处的A声级，dB(A)；

LA(r0) ——参考位置r0处的A声级，dB(A)；

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB。

在项目施工过程中各主要噪声源噪声级分布见下表。

表 4-17 各种施工机械在不同距离的噪声预测值（单位：dB(A)）

污染源

距离（m）

5 10 30 50 70 100 150 200
噪声限值

昼间 夜间

挖掘机 85 79.0 69.5 65.1 62.2 59.1 55.6 53.1

70 55

垃圾运输车 85 79.0 69.5 65.1 62.2 59.1 55.6 53.1

背负式喷雾器 75 69.0 59.5 55.1 52.2 49.1 45.6 43.1

双轨式焊机 80 74.0 64.5 60.1 57.2 54.1 50.6 48.1

挤出式焊枪 80 74.0 64.5 60.1 57.2 54.1 50.6 48.1

手提式切割机 85 79.0 69.5 65.1 62.2 59.1 55.6 53.1